ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày        tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố Hà Nội

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

 Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013;

Căn cứ Luật số 98/2025/QH15 Sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật

về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ

Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh;

Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ Sửa đổi bổ sung

một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ;

Theo đề nghị của Tư lệnh Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội (Cơ quan Thường

trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Thành phố) tại Tờ trình số

2336/TTr-BTL ngày 22 tháng 9 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Thành lập Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh (QP&AN)

thành phố Hà Nội gồm:

1. Chủ tịch Hội đồng: đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân

thành phố Hà Nội.

 2. Các Phó Chủ tịch

- Tư lệnh Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Phó Chủ tịch Thường trực;

- Phó Giám đốc Công an Thành phố, phụ trách công tác Xây dựng lực lượng;

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố;

- Trưởng ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;

- Phó Trưởng ban Tổ chức Thành uỷ.

 3. Các ủy viên

 - Đồng chí Chính ủy Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;

- Đồng chí Phó Tư lệnh kiêm Tham mưu trưởng, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;

- Đồng chí Phó Giám đốc Công an Thành phố, phụ trách công tác An ninh;

2

- Đồng chí Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao Thành phố;

- Đồng chí Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo Thành phố;

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố;

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Tài chính Thành phố;

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Nội vụ Thành phố;

- Đồng chí Phó Chánh Văn phòng UBND Thành phố;

- Đồng chí Phó Tổng Biên tập Báo Hà Nội Mới;

- Đồng chí Hiệu trưởng Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong;

- Đồng chí Phó Tham mưu trưởng Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, phụ trách

công tác Xây dựng lực lượng;

- Đồng chí Phó Chủ nhiệm Chính trị Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, phụ

trách công tác Tuyên huấn;

- Đồng chí Hiệu trưởng Trường Quân sự Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;

- Mời tham gia Ủy viên Hội đồng Giáo dục QP&AN thành phố Hà Nội:

+ Đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban mặt trận Tổ quốc Thành phố;

+ Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban mặt trận Tổ quốc Thành phố, Chủ tịch

Hội Cựu chiến binh Thành phố;

+ Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban mặt trận Tổ quốc Thành phố, Bí thư

Thành đoàn Hà Nội;

+ Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban mặt trận Tổ quốc thành phố, Chủ tịch

Liên đoàn Lao động Thành phố;

+ Đồng chí Phó Chánh Văn phòng Thành uỷ;

+ Đồng chí Phó Tổng Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội;

          + Đồng chí Giám đốc Trung tâm GDQP&AN, Đại học Quốc gia Hà Nội;

+ Đồng chí Hiệu trưởng Trường Đại học Sư phạm Thể dục Thể thao Hà Nội;

+ Đồng chí Hiệu trưởng Trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2.

Điều 2. Thành lập Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN gồm:

1. Trưởng ban

Đồng chí Tư lệnh Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội.

2. Phó Trưởng ban Thường trực

Đồng chí Phó Tư lệnh kiêm Tham mưu trưởng, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội.

3. Các Phó Trưởng ban:

- Đồng Phó Giám đốc Công an Thành phố, phụ trách công tác Xây dựng

lực lượng;

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

3

4. Các Ủy viên

- Đồng chí Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao Thành phố;

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Nội vụ Thành phố;

- Đồng chí Phó Chánh Văn phòng UBND Thành phố;

- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Tài chính Thành phố;

- Đồng chí Phó Tham mưu trưởng Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, phụ trách

công tác Xây dựng lực lượng;

- Đồng chí Phó Chủ nhiệm Chính trị Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, phụ

trách công tác Tuyên huấn.

Điều 3. Hội đồng Giáo dục QP&AN có nhiệm vụ:

1. Nghiên cứu, đề xuất trình UBND Thành phố xem xét, quyết định chủ

trương, phương hướng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch và những công tác

quan trọng về giáo dục QP&AN;

2. Xây dựng kế hoạch hoạt động của Hội đồng Giáo dục QP&AN; chỉ đạo

và tổ chức thực hiện giáo dục QP&AN cho các đối tượng thuộc quyền hạn quản

lý theo Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ Quy định

chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục QP&AN;

3. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và phối hợp với các Sở, Ban, ngành, các

tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, UBND các xã, phường triển khai thực hiện

các nhiệm vụ về giáo dục QP&AN, kiến nghị với các cơ quan chức năng theo

thẩm quyền, giúp UBND Thành phố giải quyết những vấn đề liên quan trong

quá trình thực hiện nhiệm vụ giáo dục QP&AN;

4. Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội của Thành phố để

chỉ đạo, định hướng và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, vận động quần

chúng tham gia thực hiện nhiệm vụ giáo dục QP&AN;

5. Định kỳ hoặc đột xuất kiểm tra hoạt động của Hội đồng Giáo dục

QP&AN các xã, phường; các cơ quan, đơn vị có liên quan; tổ chức sơ kết, tổng

kết, đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện

nhiệm vụ giáo dục QP&AN; tổng hợp báo cáo UBND Thành phố và Hội đồng

Giáo dục QP&AN cấp trên về công tác giáo dục QP&AN theo quy định.

    Điều 4. Ban Thường trực Hội đồng có nhiệm vụ:

1. Chỉ đạo giải quyết các công việc thường xuyên thuộc nhiệm vụ và

quyền hạn của Hội đồng giữa 2 kỳ họp;

2. Tổ chức điều hành, phối hợp công tác giữa các thành viên Hội đồng,

thay mặt Hội đồng ban hành các văn bản hướng dẫn hoạt động của Hội đồng;

tham mưu, đề xuất với Chủ tịch Hội đồng, Chủ tịch UBND Thành phố chỉ đạo

các Sở, Ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, UBND các xã,

phường và phối hợp với các Ban Đảng của Thành ủy, các tổ chức chính trị - xã

hội trong việc tổ chức thực hiện các quyết định, nhiệm vụ cụ thể về giáo dục

QP&AN;

4

3. Quyết định nội dung, chương trình họp Hội đồng và báo cáo đề án, dự

án trình Hội đồng quyết định và giải quyết những vấn đề phát sinh để báo cáo

Hội đồng trong phiên họp gần nhất hoặc làm văn bản thông báo, xin ý kiến các

Ủy viên.

    Điều 5. Quy chế hoạt động của Hội đồng Giáo dục QP&AN Thành phố do

Chủ tịch Hội đồng quyết định;

   Bộ Tham mưu thuộc Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội là cơ quan thường trực

chuyên trách giúp việc cho Hội đồng Giáo dục QP&AN Thành phố;

Kinh phí hoạt động của Hội đồng GDQP&AN Thành phố do cơ quan

Thường trực lập dự toán, thông qua Hội đồng và do ngân sách Thành phổ đảm bảo,

cấp qua Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 1640/QĐ-HĐGDQP&AN ngày 20/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố Hà Nội về thành lập Hội đồng Giáo dục QP&AN thành phố

Hà Nội.

      Điều 7. Chánh Văn phòng UBND Thành phố, Tư lệnh Bộ Tư lệnh Thủ

đô Hà Nội; Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Thành

phố; Chủ tịch UBND các xã, phường; các đồng chí có tên ở Điều 1 và các cơ

quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

  Nơi nhận:
- Như điều 7;

- Bộ Quốc phòng;

- TT Thành ủy, HĐND Thành phố;

- Đ/c Bí thư Thành ủy Hà Nội;

- UB MTTQ Việt Nam TP Hà Nội;

  - Liên đoàn Lao động, Hội CCB, Hội Nông dân,

   Thành đoàn, Hội LHPN Thành phố;

- Đ/c Chủ tịch UBND TP;

- Các Phó Chủ tịch UBND TP;

- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;

- Công an thành phố Hà Nội;

- Ban Tổ chức Thành ủy;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;

- Văn phòng Thành ủy;

- Các Sở: Nội vụ, GD&ĐT, Tài chính,  VH&TT;

- Đài PT&TH Hà Nội, Báo Hà Nội mới;

- Trường ĐT CB Lê Hồng Phong, Trường QS/BTLTĐHN,

  Trường ĐH Sư phạm TDTT HN, Trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2,

Trung tâm GDQP&AN Đại học QG HN;

- UBND, Ban CHQS xã, phường thành phố Hà Nội;

- VPUBTP: CVP, PCVP B. V. Thắng;

- Các phòng: NC, TH;

- Lưu: VT, NC(N.D.T).

CHỦ TỊCH

Trần Sỹ Thanh

để báo cáo

		2025-09-26T11:29:04+0700

		2025-09-26T15:11:50+0700

		2025-09-27T19:11:18+0700
	Bá Văn Thắng

		2025-09-29T11:58:02+0700

		2025-09-29T17:59:11+0700

		2025-09-29T17:59:11+0700

		2025-09-29T17:59:11+0700

		2025-09-29T17:59:11+0700